



ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.11.2023 № 105

О внесении изменений в областную государственную программу «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области»

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в областную государственную программу «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 28.11.2013 № 974 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 26.03.2014 № 212, от 30.05.2014 № 402, от 19.06.2014 № 444, от 01.08.2014 № 544, от 01.09.2014 № 609, от 24.10.2014 № 730, от 11.11.2014 № 758, от 28.11.2014 № 808, от 29.12.2014 № 933, от 30.12.2014 № 959, от 02.03.2015 № 73, от 28.05.2015 № 301, от 18.06.2015 № 348, от 06.08.2015 № 492, от 08.10.2015 № 619, от 03.12.2015 № 759, от 23.12.2015 № 834, от 12.02.2016 № 62, от 25.02.2016 № 99, от 26.02.2016 № 103, от 26.04.2016 № 236, от 06.05.2016 № 246, от 17.06.2016 № 335, от 29.06.2016 № 378, от 01.09.2016 № 534, от 09.09.2016 № 552, от 14.10.2016 № 599, от 20.12.2016 № 769, от 30.12.2016 № 837, от 06.04.2017 № 187, от 07.04.2017 № 189, от 24.05.2017 № 340, от 30.06.2017 № 436, от 10.08.2017 № 519, от 18.09.2017 № 628, от 13.10.2017 № 696, от 31.10.2017 № 725, от 05.12.2017 № 817, от 27.12.2017 № 922, от 19.01.2018 № 18, от 02.02.2018 № 58, от 19.04.2018 № 226, от 22.05.2018 № 299, от 18.06.2018 № 378, от 18.07.2018 № 496, от 10.09.2018 № 602, от 17.10.2018 № 661, от 29.11.2018 № 785, от 27.12.2018 № 943, от 31.01.2019 № 16, от 18.03.2019 № 114, от 15.04.2019 № 212, от 17.05.2019 № 290, от 17.06.2019 № 361, от 12.08.2019 № 471, от 23.10.2019 № 622, от 22.11.2019 № 698, от 25.12.2019 № 809, от 30.12.2019 № 844, от 30.03.2020 № 151, от 29.04.2020 № 249, от 25.06.2020 № 366, от 28.07.2020 № 454, от 10.09.2020 № 554, от 30.10.2020 № 647, от 18.11.2020 № 685, от 26.12.2020 № 846, от 26.12.2020 № 904, от 11.02.2021 № 59, от 12.02.2021 № 68,

от 26.05.2021 № 321, от 17.06.2021 № 358, от 02.07.2021 № 413, от 20.08.2021 № 551, от 22.11.2021 № 724, от 08.12.2021 № 783, от 24.12.2021 № 840, от 29.12.2021 № 898, от 30.03.2022 № 183, от 11.04.2022 № 233, от 17.05.2022 № 318, от 23.06.2022 № 406, от 12.08.2022 № 553, от 18.10.2022 № 728, от 01.11.2022 № 793, от 06.12.2022 № 894, от 29.12.2022 № 1076, от 31.01.2023 № 21, от 29.03.2023 № 127, от 31.05.2023 № 283, от 22.06.2023 № 330, от 28.08.2023 № 506), следующие изменения:

1) в паспорте Государственной программы:

- в разделе «**Основные положения**»:

- позицию «**Ответственный исполнитель Государственной программы**»

изложить в следующей редакции:

Ответственный исполнитель Государственной программы	Министерство социального развития Смоленской области, министр социального развития Смоленской области Романова Елена Александровна
---	--

- в позиции «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)»:

- в абзаце первом слова «99 611 198,8 тыс. рублей» заменить словами «100 107 033,5 тыс. рублей»;

- в абзаце третьем слова «9 820 259,6 тыс. рублей» заменить словами «10 316 094,3 тыс. рублей»;

- в абзаце четвертом слова «2 245 998,6 тыс. рублей» заменить словами «2 376 656,0 тыс. рублей»;

- в абзаце пятом слова «7 162 114,3 тыс. рублей» заменить словами «7 527 291,6 тыс. рублей»;

- раздел «**Показатели Государственной программы**» дополнить пунктом 24 следующего содержания:

24.	Доля граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов, получающих услуги в рамках системы долговременного ухода, от общего числа граждан старшего трудоспособного возраста и инвалидов, нуждающихся в долговременном уходе	%	-	2,3	40	-
-----	---	---	---	-----	----	---

- в разделе «**Структура Государственной программы**»:

- в подразделе 1 слова «начальник Департамента Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «министр социального развития Смоленской области»;

- подраздел 2 изложить в следующей редакции:

2. Региональный проект «Старшее поколение»			
	Руководитель регионального проекта - исполняющая обязанности заместителя председателя Правительства Смоленской области – министра здравоохранения Смоленской области Макарова Виктория Николаевна, срок реализации – 2019 - 2024 годы		
2.1.	Повышение качества и доступности медицинской помощи для лиц старшего трудоспособного возраста	обеспечена доставка лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации для прохождения профилактических осмотров и диспансеризации	охват граждан старшего трудоспособного возраста профилактическими осмотрами, включая диспансеризацию

2.2.	Создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, признанными нуждающимися в социальном обслуживании	граждане пожилого возраста и инвалиды, признанные нуждающимися в социальном обслуживании, получили услуги в рамках системы долговременного ухода	доля граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов, получающих услуги в рамках системы долговременного ухода, от общего числа граждан старшего трудоспособного возраста и инвалидов, нуждающихся в долговременном уходе
------	---	--	---

- в подразделе 3 слова «Руководитель регионального проекта - начальник Департамента Смоленской области по образованию и науке Талкина Елена Петровна, срок реализации – 2019 - 2024 годы» заменить словами «Руководитель регионального проекта – исполняющая обязанности министра образования и науки Смоленской области Хнычева Дина Сергеевна, срок реализации – 2018 - 2023 годы»;

- в подразделах 4 - 18 слова «начальник Департамента Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «министр социального развития Смоленской области»;

- в разделе «**Финансовое обеспечение Государственной программы**»:

- в позиции «В целом по Государственной программе, в том числе:»:

- в графе «всего» цифры «25 111 280,8» заменить цифрами «25 607 115,5»;

- в графе «2023 год» цифры «9 820 259,6» заменить цифрами «10 316 094,3»;

- в позиции «федеральный бюджет»:

- в графе «всего» цифры «4 094 410,7» заменить цифрами «4 225 068,1»;

- в графе «2023 год» цифры «2 245 998,6» заменить цифрами «2 376 656,0»;

- в позиции «областной бюджет»:

- в графе «всего» цифры «19 780 430,0» заменить цифрами «20 145 607,3»;

- в графе «2023 год» цифры «7 162 114,3» заменить цифрами «7 527 291,6»;

- приложение дополнить пунктом 24 следующего содержания:

24.	Доля граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов, получающих услуги в рамках системы долговременного ухода, от общего числа граждан старшего трудоспособного возраста и инвалидов, нуждающихся в долговременном уходе	методика расчета показателя утверждена приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 24.03.2021 № 147 «Об утверждении методики расчета показателя «Доля граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов, получающих услуги в рамках системы долговременного ухода, от общего числа граждан старшего трудоспособного возраста и инвалидов, нуждающихся в долговременном уходе» федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография»
-----	---	---

2) в абзаце первом раздела 1 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию (далее также – Департамент). Департамент организует» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области (далее – Министерство). Министерство организует», слова «подведомственным учреждением Департамента» заменить словами «подведомственным учреждением Министерства»;

3) в разделе 2:

- в подразделе «Сведения о региональном проекте «Финансовая поддержка семей при рождении детей»:

- позицию «Руководитель регионального проекта» подраздела «Общие положения» изложить в следующей редакции:

Руководитель регионального проекта	министр социального развития Смоленской области Романова Елена Александровна
------------------------------------	---

- в графе «2023 год» пункта 1 подраздела «Значения результатов регионального проекта» цифры «500» заменить цифрами «390»;

- в подразделе «Сведения о региональном проекте «Старшее поколение»:

- позицию «Руководитель регионального проекта» подраздела «Общие положения» изложить в следующей редакции:

Руководитель регионального проекта	исполняющая обязанности заместителя председателя Правительства Смоленской области – министра здравоохранения Смоленской области Макарова Виктория Николаевна
------------------------------------	--

- подраздел «Значения результатов регионального проекта» изложить в следующей редакции:

«Значения результатов регионального проекта»

№ п/п	Наименование результата	Единица измерения	Базовое значение результата (2022 год)	Планируемое значение результата на очередной финансовый год и плановый период		
				2023 год	2024 год	2025 год
1.	Обеспечение доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации	единиц	20	20	20	-
2.	Граждане старше трудоспособного возраста и инвалиды получили услуги в рамках системы долговременного ухода	человек	-	250	-	-

- позицию «Руководитель регионального проекта» подраздела «Общие положения» подраздела «Сведения о региональном проекте «Молодые профессионалы (повышение конкурентоспособности профессионального образования)» изложить в следующей редакции:

Руководитель регионального проекта	исполняющая обязанности министра образования и науки Смоленской области Хнычева Дина Сергеевна
------------------------------------	--

4) в разделе 3:

- в подразделе «Сведения о ведомственном проекте «Оказание государственной поддержки гражданам, проживающим на территории Смоленской области, в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»:

- позицию «Руководитель ведомственного проекта» подраздела «Общие положения» изложить в следующей редакции:

Руководитель ведомственного проекта	министр социального развития Смоленской области Романова Елена Александровна
-------------------------------------	---

- в подразделе «Порядок предоставления и распределения субсидий для финансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства»:

- в абзаце первом пункта 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию (далее – Департамент)» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области (далее – Министерство)»;

- в абзаце втором пункта 4 слова «приказом начальника Департамента» заменить словами «приказом министра социального развития Смоленской области»;

- в пункте 6 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 7:

- в абзаце первом слова «в Департамент» заменить словами «в Министерство»;

- в абзацах втором, третьем слова «приказом начальника Департамента» заменить словами «приказом министра социального развития Смоленской области»;

- в абзаце первом пункта 8 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце первом пункта 10 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 12 слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже;

- в пункте 13 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 16 слова «счет Департамента, открытый в Департаменте бюджета и финансов Смоленской области» заменить словами «счет Министерства, открытый в Министерстве финансов Смоленской области»;

- позицию «Руководитель ведомственного проекта» подраздела «Общие положения» подраздела «Сведения о ведомственном проекте «Реализация адресной социальной поддержки граждан, проживающих на территории Смоленской области» изложить в следующей редакции:

Руководитель ведомственного проекта	министр социального развития Смоленской области Романова Елена Александровна
-------------------------------------	---

- позицию «Руководитель ведомственного проекта» подраздела «Общие положения» подраздела «Сведения о ведомственном проекте «Создание условий для обеспечения отдыха и оздоровления детей» изложить в следующей редакции:

Руководитель ведомственного проекта	министр социального развития Смоленской области Романова Елена Александровна
-------------------------------------	---

5) в разделе 4:

- в подразделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан»:

- позицию «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» изложить в следующей редакции:

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий	министр социального развития Смоленской области Романова Елена Александровна
--	---

- пункты 3 и 4 подраздела «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

3.	Численность граждан, обеспеченных единовременной выплатой на обзаведение имуществом жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на иные территории на постоянное место жительства	человек	-	102	-	-	7.34	-
4.	Количество реализованных государственных жилищных сертификатов, выданных жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на иные территории на постоянное место жительства	штук	-	86	-	-	7.35	-

- в подразделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Социальная поддержка граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию»:

- позицию «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» изложить в следующей редакции:

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий	министр социального развития Смоленской области Романова Елена Александровна
--	---

- в графе 4 позиции «Численность граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию, которым оказана социальная поддержка» подраздела «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» цифры «7 000» заменить цифрами «7 500»;

- в подразделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Предоставление мер социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий граждан»:

- позицию «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» изложить в следующей редакции:

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий	министр социального развития Смоленской области Романова Елена Александровна
--	---

- подраздел «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

«Показатели реализации комплекса процессных мероприятий»

Наименование показателя реализации	Единица измерения	Базовое значение показателя реализации (2022 год)	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период			Связь с мероприятием	
			2023 год	2024 год	2025 год	№ п/п из раздела Государственной программы «Сведения о финансировании структурных элементов областной государственной программы»	№ п/п из плана мероприятий по реализации комплекса процессных мероприятий
Численность граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, категории которых установлены федеральным законодательством, обеспеченных жильем	человек	27	24	22	20	9.2, 9.3, 9.6	-

- позицию «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Обеспечение деятельности областных государственных учреждений социального обслуживания граждан» изложить в следующей редакции:

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий	министр социального развития Смоленской области Романова Елена Александровна
--	---

- позицию «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие рынка социальных услуг путем привлечения коммерческих и социально ориентированных некоммерческих организаций» изложить в следующей редакции:

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий	министр социального развития Смоленской области Романова Елена Александровна
--	---

- позицию «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» подраздела «Паспорт комплекса

процессных мероприятий «Организация и проведение мероприятий, направленных на повышение качества жизни отдельных категорий граждан» изложить в следующей редакции:

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий	министр социального развития Смоленской области Романова Елена Александровна
--	---

- в подразделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Оказание мер социальной поддержки семьям с детьми»:

- позицию «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» изложить в следующей редакции:

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий	министр социального развития Смоленской области Романова Елена Александровна
--	---

- в подразделе «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий»:

- в графе 5 пункта 2 цифры «700» заменить цифрами «750»;

- дополнить пунктом 3 следующего содержания:

3.	Численность женщин, обучающихся в образовательных организациях, родивших (усыновивших) ребенка	человек	-	40	115	120	13.17	-
----	--	---------	---	----	-----	-----	-------	---

- в подразделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Проведение мероприятий по отдыху и оздоровлению детей»:

- позицию «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» изложить в следующей редакции:

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий	министр социального развития Смоленской области Романова Елена Александровна
--	---

- в графе 5 пункта 3 подраздела «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» цифры «150» заменить цифрами «172»;

- позицию «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Организация социально значимых мероприятий для детей и семей с детьми» изложить в следующей редакции:

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий	министр социального развития Смоленской области Романова Елена Александровна
--	---

- в подразделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Улучшение условий и охраны труда»:

- позицию «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» изложить в следующей редакции:

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий	министр социального развития Смоленской области Романова Елена Александровна
--	---

- в пункте 5:

- в графе 4 подпункта 5.1 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 4 подпункта 5.2 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 4 подпункта 5.3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 4 подпункта 6.1 пункта 6 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в подразделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Доступная среда»:

- позицию «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» изложить в следующей редакции:

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий	министр социального развития Смоленской области Романова Елена Александровна
--	---

- подраздел «План мероприятий по реализации комплекса процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

**«План мероприятий
по реализации комплекса процессных мероприятий»**

№ п/п	Наименование мероприятия	Срок реализации	Участник Государственной программы
1	2	3	4
1.	Нанесение на карту доступности объектов и услуг Смоленской области приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов по результатам их паспортизации	2023-2025 годы	Министерство социального развития Смоленской области, Министерство здравоохранения Смоленской области, Министерство образования и науки Смоленской области, Министерство культуры и туризма Смоленской области, Министерство цифрового развития Смоленской области, Министерство занятости населения и трудовой миграции Смоленской области, Министерство спорта Смоленской области, Министерство транспорта и дорожного хозяйства Смоленской области
2.	Формирование паспортов доступности объектов социальной инфраструктуры	2023-2025 годы	Министерство социального развития Смоленской области, Министерство здравоохранения Смоленской области, Министерство образования и науки Смоленской области, Министерство культуры и туризма Смоленской области, Министерство цифрового развития Смоленской области, Министерство занятости населения и трудовой миграции Смоленской области, Министерство спорта Смоленской области, Министерство транспорта и дорожного хозяйства Смоленской области

1	2	3	4
3.	Размещение информации о предоставлении социальных услуг на сайте Министерства социального развития Смоленской области и подведомственных ему организаций социального обслуживания	2023-2025 годы	Министерство социального развития Смоленской области
4.	Опрос инвалидов	2023-2025 годы	Министерство социального развития Смоленской области и подведомственные ему организации социального обслуживания
5.	Проведение мониторинга технического состояния оборудования (лифтосов, поручней, перил, ступенькоходов, специализированных табло, указателей и др.) для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам органов службы занятости	2023-2025 годы	Министерство занятости населения и трудовой миграции Смоленской области, смоленские областные государственные казенные учреждения службы занятости населения
6.	Мониторинг состояния оборудования и инвентаря объектов спорта с целью беспрепятственного доступа инвалидов	2023-2025 годы	Министерство спорта Смоленской области
7.	Реализация программ профориентационной работы с обучающимися, имеющими инвалидность	2023-2025 годы	Министерство образования и науки Смоленской области, областные государственные учреждения, подведомственные указанному Министерству
8.	Мониторинг объектов в сфере образования с целью своевременного обеспечения доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения	2023-2025 годы	Министерство образования и науки Смоленской области, областные государственные учреждения, подведомственные указанному Министерству
9.	Проведение мониторинга: технического состояния специализированного оборудования; соблюдения нормативов обустройства помещений, автостоянок для создания доступной среды инвалидам и другим маломобильным группам населения к объектам смоленского областного государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг населению»	2023-2025 годы	Министерство цифрового развития Смоленской области, смоленское областное государственное бюджетное учреждение «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг населению»

1	2	3	4
10.	Контроль за техническим состоянием подвижного состава наземного (городского автомобильного и городского электрического) транспорта общего пользования	постоянно	Министерство транспорта и дорожного хозяйства Смоленской области
11.	Консультирование потенциальных абитуриентов о возможностях получения среднего профессионального образования	2023 - 2025 годы	Министерство образования и науки Смоленской области, областные государственные учреждения, подведомственные указанному Министерству
12.	Психолого-педагогическое сопровождение обучающихся из числа лиц с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья	2023 - 2025 годы	Министерство образования и науки Смоленской области, областные государственные учреждения, подведомственные указанному Министерству

- в подразделе «Порядок предоставления и распределения субсидий для финансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на создание в образовательных организациях условий для получения качественного образования детьми с расстройствами аутистического спектра»:

- в пункте 3 слова «Департаментом Смоленской области по образованию и науке (далее – Департамент)» заменить словами «Министерством образования и науки Смоленской области (далее – Министерство)»;

- в пункте 8:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слова «приказом начальника Департамента» заменить словами «приказом министра образования и науки Смоленской области»;

- в абзаце третьем слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 9 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 10 слово «Департамент» заменить словом «Министерство», слова «приказом начальника Департамента» заменить словами «приказом министра образования и науки Смоленской области»;

- в пункте 13 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в подразделе «Порядок предоставления и распределения субсидий для финансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на создание в образовательных организациях условий для получения детьми-инвалидами качественного образования»:

- в пункте 6 слова «Департамент Смоленской области по образованию и науке (далее – Департамент)» заменить словами «Министерство образования и науки Смоленской области (далее – Министерство)»;

- в пункте 10 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 12:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слова «приказом начальника Департамента» заменить словами «приказом министра образования и науки Смоленской области»;

- в пункте 14 слово «Департамент» заменить словом «Министерство», слова «приказом начальника Департамента» заменить словами «приказом министра образования и науки Смоленской области»;

- в пункте 16 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- позицию «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Обеспечение деятельности исполнительных органов» изложить в следующей редакции:

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий	министр социального развития Смоленской области Романова Елена Александровна
--	---

б) в разделе 6:

- в подразделе 1:

- в графе 3 пункта 1.2 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в пункте 1.4:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «262 610,0» заменить цифрами «259 610,0»;

- в графе 6 цифры «66 650,0» заменить цифрами «63 650,0»;

- позицию «Итого по региональному проекту» изложить в следующей редакции:

Итого по региональному проекту		1 262 542,2	606 745,9	439 092,3	216 704,0
	областной бюджет	428 921,3	155 976,3	155 969,1	116 975,9
	федеральный бюджет	833 620,9	450 769,6	283 123,2	99 728,1

- в подразделе 2:

- в пункте 2.2:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «16 297,1» заменить цифрами «17 737,5»;

- в графе 6 цифры «5 344,4» заменить цифрами «6 784,8»;

- после пункта 2.2 дополнить пунктами 2.3 и 2.4 следующего содержания:

2.3.	Граждане старше трудоспособного возраста и инвалиды получили услуги в рамках системы долговременного ухода						
------	--	--	--	--	--	--	--

2.4.	Создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации	Министерство социального развития Смоленской области	областной бюджет	1 044,7	1 044,7	0,0	0,0
			федеральный бюджет	33 778,6	33 778,6	0,0	0,0

- позицию «Итого по региональному проекту» изложить в следующей редакции:

Итого по региональному проекту		52 560,8	41 608,1	5 369,1	5 583,6
	областной бюджет	18 782,2	7 829,5	5 369,1	5 583,6
	федеральный бюджет	33 778,6	33 778,6	0,0	0,0

- в графе 3 пункта 3.2 подраздела 3 слова «Департамент Смоленской области по образованию и науке» заменить словами «Министерство образования и науки Смоленской области»;

- в подразделе 4:

- в графе 3 пункта 4.2 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в пункте 4.3:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «49 649,8» заменить цифрами «50 520,5»;

- в графе 6 цифры «15 856,4» заменить цифрами «16 727,1»;

- в графе 3 пункта 4.4 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 4.6 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- позицию «Итого по ведомственному проекту» изложить в следующей редакции:

Итого по ведомственному проекту		146 479,4	47 113,3	48 311,9	51 054,2
	областной бюджет	87 236,6	28 750,0	28 745,0	29 741,6
	федеральный бюджет	59 242,8	18 363,3	19 566,9	21 312,6

- в подразделе 5:

- в графе 3 пункта 5.2 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития

Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 5.3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- пункты 5.5 – 5.9 изложить в следующей редакции:

5.5.	Оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан (реализация мероприятий по поиску работы)	Министерство социального развития Смоленской области	областной бюджет	6 140,0	1 190,0	2 550,0	2 400,0
			федеральный бюджет	30 860,0	5 810,0	12 450,0	12 600,0
5.6.	Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) - работодателям и индивидуальным предпринимателям - работодателям, зарегистрированным на территории Смоленской области, на возмещение работодателю расходов на прохождение гражданином стажировки в рамках оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта	Министерство социального развития Смоленской области	областной бюджет	66,0	0,0	34,0	32,0
			федеральный бюджет	334,0	0,0	166,0	168,0
5.7.	Оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан (реализация мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности)	Министерство социального развития Смоленской области	областной бюджет	64 210,8	21 799,2	22 010,0	20 401,6
			федеральный бюджет	321 000,2	106 431,2	107 460,5	107 108,5
5.8.	Оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан (реализация	Министерство социального развития Смоленской	областной бюджет	1 816,6	166,6	850,0	800,0

	мероприятий по ведению личного подсобного хозяйства)	области	федеральный бюджет	9 163,4	813,4	4 150,0	4 200,0
5.9.	Оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан (реализация мероприятий по осуществлению иных мероприятий, направленных на преодоление трудной жизненной ситуации)	Министерство социального развития Смоленской области	областной бюджет	6 310,0	1 360,0	2 550,0	2 400,0
			федеральный бюджет	31 690,0	6 640,0	12 450,0	12 600,0

- в графе 3 пункта 5.11 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- позицию «Итого по ведомственному проекту» изложить в следующей редакции:

Итого по ведомственному проекту		1 487 555,7	1 160 175,1	164 670,5	162 710,1
	областной бюджет	251 587,8	197 560,2	27 994,0	26 033,6
	федеральный бюджет	1 235 967,9	962 614,9	136 676,5	136 676,5

- в графе 3 пункта 6.1 подраздела 6 слова «Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в подразделе 7:

- в пункте 7.1:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «438 567,0» заменить цифрами «437 982,0»;

- в графе 6 цифры «147 303,6» заменить цифрами «146 718,6»;

- в графе 3 пункта 7.2 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в пункте 7.3:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «16 071,5» заменить цифрами «16 463,5»;

- в графе 6 цифры «9 950,9» заменить цифрами «10 342,9»;

- в графе 3 пункта 7.4 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития

Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 7.5 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в пункте 7.6:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «125 645,0» заменить цифрами «125 802,1»;

- в графе 6 цифры «40 250,4» заменить цифрами «40 407,5»;

- дополнить пунктом 7.6¹ следующего содержания:

7.6 ¹	Расходы на компенсацию затрат на обеспечение деятельности исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации и находящихся в их ведении организаций в связи с осуществлением переданного полномочия Российской Федерации в пределах 1,5 процента размера ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» («Почетный донор СССР»)	Министерство социального развития Смоленской области	федеральный бюджет	100,0	100,0	0,0	0,0
------------------	--	--	--------------------	-------	-------	-----	-----

- в графе 3 пункта 7.7 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в пункте 7.8:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «1 545 518,1» заменить цифрами «1 544 618,1»;

- в графе 6 цифры «520 084,3» заменить цифрами «519 184,3»;

- дополнить пунктом 7.8¹ следующего содержания:

7.8 ¹ .	Компенсация затрат на обеспечение деятельности исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации и государственных учреждений, находящихся в их ведении, в связи с осуществлением переданных им полномочий Российской Федерации за счет субвенций в пределах 1,5 процента средств, выплаченных из бюджета субъекта Российской Федерации на предоставленные мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан	Министерство социального развития Смоленской области	федеральный бюджет	900,0	900,0	0,0	0,0
--------------------	--	--	--------------------	-------	-------	-----	-----

- в графе 3 пункта 7.9 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в пункте 7.10:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «2 757 610,9» заменить цифрами «2 814 840,1»;

- в графе 6 цифры «1 129 631,1» заменить цифрами «1 186 860,3»;

- в подпункте 7.10.1:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «1 113 771,8» заменить цифрами «1 075 498,7»;

- в графе 6 цифры «426 902,6» заменить цифрами «388 629,5»;

- в подпункте 7.10.2:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «1 573 829,2» заменить цифрами «1 669 331,5»;

- в графе 6 цифры «671 409,8» заменить цифрами «766 912,1»;

- в графе 3 подпункта 7.10.3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития

Смоленской области»;

- в пункте 7.11:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «36 596,9» заменить цифрами «32 973,4»;

- в графе 6 цифры «12 273,9» заменить цифрами «8 650,4»;

- в подпункте 7.11.1:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «36 285,1» заменить цифрами «32 661,6»;

- в графе 6 цифры «12 273,9» заменить цифрами «8 650,4»;

- в графе 3 подпункта 7.11.2 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 3 подпункта 7.11.3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в пункте 7.12:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «46 360,8» заменить цифрами «45 906,6»;

- в графе 6 цифры «15 827,9» заменить цифрами «15 373,7»;

- в подпункте 7.12.1:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «14 688,2» заменить цифрами «13 710,6»;

- в графе 6 цифры «4 991,5» заменить цифрами «4 013,9»;

- в подпункте 7.12.2:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «28 963,9» заменить цифрами «29 487,3»;

- в графе 6 цифры «9 933,5» заменить цифрами «10 456,9»;

- в графе 3 подпункта 7.12.3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 3 подпункта 7.12.4 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 3 подпункта 7.12.5 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития

Смоленской области»;

- в пункте 7.13:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «1 884 298,5» заменить цифрами «1 884 056,2»;

- в графе 6 цифры «650 167,8» заменить цифрами «649 925,5»;

- в пункте 7.14:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «130 267,3» заменить цифрами «127 057,2»;

- в графе 6 цифры «42 131,4» заменить цифрами «38 921,3»;

- в графе 3 пункта 7.15 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в пункте 7.16:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «217 744,5» заменить цифрами «228 369,9»;

- в графе 6 цифры «72 581,5» заменить цифрами «83 206,9»;

- в графе 3 пункта 7.17 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 7.18 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 7.19 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в пункте 7.20:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «37 092,6» заменить цифрами «37 890,9»;

- в графе 6 цифры «12 364,2» заменить цифрами «13 162,5»;

- в подпункте 7.20.1:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «33 863,7» заменить цифрами «34 662,0»;

- в графе 6 цифры «11 287,9» заменить цифрами «12 086,2»;

- в графе 3 подпункта 7.20.2 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития

Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 7.21 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в пункте 7.22:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «11 274,3» заменить цифрами «10 489,8»;

- в графе 6 цифры «3 758,1» заменить цифрами «2 973,6»;

- в пункте 7.23:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «10 919,1» заменить цифрами «10 263,2»;

- в графе 6 цифры «3 639,7» заменить цифрами «2 983,8»;

- в графе 3 пункта 7.24 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 7.25 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в пункте 7.26:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «951 234,1» заменить цифрами «921 616,3»;

- в графе 6 цифры «316 544,7» заменить цифрами «286 926,9»;

- в пункте 7.27:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «270,0» заменить цифрами «180,0»;

- в графе 6 цифры «90,0» заменить цифрами «0,0»;

- в пункте 7.28:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «289,5» заменить цифрами «289,3»;

- в графе 6 цифры «96,5» заменить цифрами «96,3»;

- в пункте 7.29:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «190 200,0» заменить цифрами «227 225,0»;

- в графе 6 цифры «190 200,0» заменить цифрами «227 225,0»;
- в графе 3 пункта 7.30 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;
- в пункте 7.31:
 - в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;
 - в графе 5 цифры «11 850,0» заменить цифрами «15 950,0»;
 - в графе 6 цифры «11 850,0» заменить цифрами «15 950,0»;
 - в графе 3 пункта 7.32 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;
 - в графе 3 пункта 7.33 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;
- пункты 7.34 и 7.35 изложить в следующей редакции:

7.34.	Предоставление единовременных выплат на обзаведение имуществом жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на иные территории на постоянное место жительства	Министерство социального развития Смоленской области	федеральный бюджет	10 200,0	10 200,0	0,0	0,0
7.35.	Предоставление социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области,	Министерство социального развития Смоленской области	федеральный бюджет	295 469,5	295 469,5	0,0	0,0

покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на иные территории на постоянное место жительства							
---	--	--	--	--	--	--	--

- в графе 3 пункта 7.36 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 7.37 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 7.38 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в пункте 7.39:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «29 229,9» заменить цифрами «176 300,0»;

- в графе 6 цифры «29 229,9» заменить цифрами «176 300,0»;

- в пункте 7.40:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «15 300,0» заменить цифрами «20 300,0»;

- в графе 6 цифры «15 300,0» заменить цифрами «20 300,0»;

- в графе 3 пункта 7.41 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 7.42 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- после пункта 7.42 дополнить пунктом 7.43 следующего содержания:

7.43.	Дополнительная мера поддержки сотрудников федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Смоленской области»	Министерство социального развития Смоленской области	областной бюджет	2 400,0	2 400,0	0,0	0,0
-------	---	--	------------------	---------	---------	-----	-----

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий	областной бюджет	9 191 632,5	3 896 204,1	2 155 037,3	3 140 391,1
	федеральный бюджет	7 185 750,8	3 001 231,5	1 600 407,9	2 584 111,4
	иной бюджет	2 005 881,7	894 972,6	554 629,4	556 279,7

- в подразделе 8:

- в пункте 8.1:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «135 000,0» заменить цифрами «139 000,0»;

- в графе 6 цифры «45 000,0» заменить цифрами «49 000,0»;

- в графе 3 пункта 8.2 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий	областной бюджет	161 360,0	55 120,0	53 120,0	53 120,0
---	------------------	-----------	----------	----------	----------

- в подразделе 9:

- в пункте 9.1:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «4,5» заменить цифрами «4,7»;

- в графе 6 цифры «1,5» заменить цифрами «1,7»;

- в графе 3 пункта 9.2 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 9.3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития

Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 9.4 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- после пункта 9.5 дополнить пунктом 9.6 следующего содержания:

9.6.	Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов»	Министерство социального развития Смоленской области	федеральный бюджет	2 247,0	2 247,0	0,0	0,0
------	---	--	--------------------	---------	---------	-----	-----

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий	областной бюджет	47 473,7	16 637,5	15 539,1	15 297,1
		1 612,7	537,7	537,5	537,5
	федеральный бюджет	45 861,0	16 099,8	15 001,6	14 759,6

- в подразделе 10:

- в пункте 10.1:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «5 701 034,5» заменить цифрами «5 809 757,5»;

- в графе 6 цифры «2 158 993,4» заменить цифрами «2 267 716,4»;

- в пункте 10.2:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «23 153,9» заменить цифрами «28 459,4»;

- в графе 6 цифры «11 153,9» заменить цифрами «16 459,4»;

- после пункта 10.2 дополнить пунктом 10.3 следующего содержания:

10.3.	Расходы на приобретение автотранспорта	Министерство социального развития Смоленской области	областной бюджет	4 480,0	4 480,0	0,0	0,0
-------	--	--	------------------	---------	---------	-----	-----

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий	областной бюджет	5 842 696,9	2 288 655,8	1 749 219,1	1 804 822,0
---	------------------	-------------	-------------	-------------	-------------

- в подразделе 11:

- в графе 3 пункта 11.1 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 11.2 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в подразделе 12:

- в графе 3 пункта 12.1 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 12.2 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 12.3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 12.4 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 12.5 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 12.6 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 12.7 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в пункте 12.8:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «6 300,0» заменить цифрами «5 306,5»;

- в графе 6 цифры «2 100,0» заменить цифрами «1 106,5»;

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий	областной бюджет	22 989,4	6 941,6	7 929,7	8 118,1
---	------------------	----------	---------	---------	---------

- в подразделе 13:

- в графе 3 пункта 13.1 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 13.2 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в пункте 13.3:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «451 140,4» заменить цифрами «226 727,2»;

- в графе 6 цифры «451 140,4» заменить цифрами «226 727,2»;

- в пункте 13.4:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «3 145 527,0» заменить цифрами «3 366 480,4»;

- в графе 6 цифры «568 852,0» заменить цифрами «789 805,4»;

- в графе 3 пункта 13.5 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 13.6 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в пункте 13.7:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «24 430,5» заменить цифрами «20 143,0»;

- в графе 6 цифры «8 143,5» заменить цифрами «3 856,0»;

- в пункте 13.8:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «547 315,0» заменить цифрами «561 110,8»;

- в графе 6 цифры «179 934,0» заменить цифрами «193 729,8»;

- в подпункте 13.8.1:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

области»;

- в графе 5 цифры «534 065,7» заменить цифрами «547 861,5»;

- в графе 6 цифры «178 021,9» заменить цифрами «191 817,7»;

- в графе 3 подпункта 13.8.2 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 13.9 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в пункте 13.10:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «31 006,8» заменить цифрами «26 511,8»;

- в графе 6 цифры «10 335,6» заменить цифрами «5 840,6»;

- в пункте 13.11:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «8 490,0» заменить цифрами «8 719,2»;

- в графе 6 цифры «2 830,0» заменить цифрами «3 059,2»;

- в пункте 13.12:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «4 469,7» заменить цифрами «4 640,2»;

- в графе 6 цифры «1 769,9» заменить цифрами «1 940,4»;

- в графе 3 пункта 13.13 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в пункте 13.14:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «107,0» заменить цифрами «70,8»;

- в графе 6 цифры «107,0» заменить цифрами «70,8»;

- в пункте 13.15:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «20 000,0» заменить цифрами «18 590,0»;

- в графе 6 цифры «8 000,0» заменить цифрами «6 590,0»;

- в пункте 13.16:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской

области»;

- в графе 5 цифры «2 007,0» заменить цифрами «1 577,9»;
- в графе 6 цифры «669,0» заменить цифрами «239,9»;
- после пункта 13.16 дополнить пунктами 13.17 и 13.18 следующего содержания:

13.17.	Дополнительная мера социальной поддержки женщины, обучающихся в профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования по очной или очно-заочной форме обучения, родивших (усыновивших) ребенка	Министерство социального развития Смоленской области	областной бюджет	4 000,0	4 000,0	0,0	0,0
13.18.	Возмещение платы за частный детский сад молодой семье	Министерство социального развития Смоленской области	областной бюджет	120,0	120,0	0,0	0,0

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий	областной бюджет	4 997 460,5	1 378 142,1	1 642 959,1	1 976 359,3
---	------------------	-------------	-------------	-------------	-------------

- в подразделе 14:
- в пункте 14.1:
 - в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;
 - в графе 5 цифры «463 959,6» заменить цифрами «473 392,6»;
 - в графе 6 цифры «146 653,2» заменить цифрами «156 086,2»;
- в пункте 14.2:
 - в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;
 - в графе 5 цифры «18 809,7» заменить цифрами «18 350,0»;
 - в графе 6 цифры «6 269,9» заменить цифрами «5 810,2»;
 - в графе 3 пункта 14.3 слова «Департамент Смоленской области по образованию и науке» заменить словами «Министерство образования и науки»

Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 14.4 слова «Департамент Смоленской области по образованию и науке» заменить словами «Министерство образования и науки Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 14.5 слова «Департамент Смоленской области по образованию и науке» заменить словами «Министерство образования и науки Смоленской области»;

- в пункте 14.6:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «12 000,0» заменить цифрами «13 716,5»;

- в графе 6 цифры «12 000,0» заменить цифрами «13 716,5»;

- после пункта 14.6 дополнить пунктом 14.7 следующего содержания:

14.7.	Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Смоленской области, с использованием электронного сертификата	Министерство социального развития Смоленской области	областной бюджет	1 500,0	1 500,0	0,0	0,0
-------	--	--	------------------	---------	---------	-----	-----

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий	областной бюджет	570 328,7	198 236,1	186 046,3	186 046,3
---	------------------	-----------	-----------	-----------	-----------

- в подразделе 15:

- в графе 3 пункта 15.1 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 15.2 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 15.3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в пункте 15.4:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «2 008,3» заменить цифрами «6 008,3»;

- в графе 6 цифры «0,0» заменить цифрами «4 000,0»;

- в графе 3 пункта 15.5 слова «Департамент Смоленской области по

социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий		9 287,9	5 093,2	1 093,2	3 101,5
	областной бюджет	9 116,3	5 036,0	1 036,0	3 044,3
	федеральный бюджет	171,6	57,2	57,2	57,2

- в подразделе 16:

- в графе 3 пункта 16.1 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 16.2 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 16.3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 16.4 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 16.5 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 16.6 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 16.7 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в подразделе 17:

- в графе 3 пункта 17.1 слова «Департамент Смоленской области по образованию и науке» заменить словами «Министерство образования и науки Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 17.2 слова «Департамент Смоленской области по образованию и науке» заменить словами «Министерство образования и науки Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 17.3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 17.4 слова «Главное управление спорта Смоленской области» заменить словами «Министерство спорта Смоленской области»;

- в позиции «Расходы на обеспечение деятельности государственных органов» подраздела 18:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерство социального развития Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «470 891,8» заменить цифрами «471 912,1»;

- в графе 6 цифры «163 650,6» заменить цифрами «164 670,9»;

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий	областной бюджет	471 912,1	164 670,9	150 725,5	156 515,7
---	------------------	-----------	-----------	-----------	-----------

- позицию «Всего по Государственной программе» изложить в следующей редакции:

Всего по Государственной программе	областной бюджет	25 607 115,5	10 316 094,3	7 058 879,7	8 232 141,5
	федеральный бюджет	20 145 607,3	7 527 291,6	5 637 678,2	6 980 637,5
	внебюджетные средства	4 225 068,1	2 376 656,0	1 009 054,8	839 357,3
		1 236 440,1	412 146,7	412 146,7	412 146,7

Губернатор
Смоленской области



Н. Анохин